Дело № 2-44/ 2019 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 мая 2019г. п.Молоково

Молоковский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Лыкова Ю.А.,

при секретаре Соколовой Т.П.,

с участием истца – представителя администрации муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области Жука А.И.,

представителя соответчиков ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО22 по назначению, адвоката Краснохолмского филиала НО «РОКА» Федорова Н.А.. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом Тверской области о прекращенииправасобственностинаневостребованные земельныедоли и о признании за муниципальным образованием правомуниципальнойсобственностина невостребованные земельныедоли,

У С Т А Н О В И Л:

Администрация муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области обратилась в суд с исковым заявлением к Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом Тверской области о прекращенииправасобственностинаневостребованные земельныедоли и о признании за муниципальным образованием правомуниципальнойсобственностина невостребованные земельныедоли.

Свое заявление мотивировала тем, что в соответствии с Постановлением главы администрации Молоковского района Тверской области от 23 мая 1994 года № 79 был предоставлен земельный участок из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в общую долевую собственность 27 (двадцати семи) гражданам, из состава земель, предоставленных ранее колхозом «Родина» Молоковского района Тверской области.

В соответствии с пп.1. п.3 ст. 1 Федерального закона от 24.07.2002 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон) оборот земель сельскохозяйственного назначения основывается на сохранении целевого использования земельных участков. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения не должны причинять вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.

На протяжении длительного периода времени собственники земельных долей не распорядились ими и не принимают никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения. Бездействие собственников негативно отражается на состоянии сельскохозяйственных угодий, которые в настоящее время не обрабатываются и не используются по назначению.

В соответствии со ст. 12.1 Закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд, а так же земельная доля, сведения о собственнике которой не содержаться в принятых до вступления Федерального закона от 21.06.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом РФ, не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных стендах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

На основании вышеизложенного, администрацией Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области была проведена работа по выявлению собственников невостребованных земельных долей в отношении земельного участка с кадастровым номером № в границах землепользования бывшего колхоза «Родина» Молоковского района из состава земель сельскохозяйственного назначения.

В результате проведенной работы было выяснено, что из 27 (двадцати семи) участников долевой собственности не распорядились своими земельными долями 27 (двадцать семь) дольщиков. Общий размер невостребованных земель составляет 291,6 га,

Указанный список, а также сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности было размещено в газете «Тверская Жизнь» от 18.04.2017 года № 41, 20.07.2017 года № 79, а также размещен на информационном стенде, расположенном на территории муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области.

21 августа 2017 года собрание не состоялось в виду того, что участники долевой собственности на собрание не явились.

Администрация Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области утвердила список невостребованных земельных долей своим решением от 25 августа 2017 года № 31.

Согласно пп. 19 ч. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления освобождаются от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции.

На основании вышеизложенного, в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст. 59 Земельного кодекса Российской Федерации и ст.ст. 22, 30 ГПК РФ, просят: -прекратить право собственности на земельные доли: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ., в правах общей долевой собственности категории «земли сельскохозяйственного назначения» в земельном участке с кадастровым номером № расположенные по адресу: Тверская область, Молоковский район, Молоковское сельское поселение, в границах колхоза «Родина»;

-признать право муниципальной собственности Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области на 27 (двадцать семь) земельных долей из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № площадью 291,6 га, расположенных на территории муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области, по адресу: Тверская область, Молоковский район, Молоковское сельское поселение, в границах колхоза «Родина».

Определением Молоковского районного суда Тверской области от 30.04.2019 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО22.(т.2 л.д.19-22).

Определением Молоковского районного суда Тверской области от 30.04.2019 (т.2 л.д.23) представителем соответчиков ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО22, место жительсво которых не установлено, назначен Федоров Н.А., адвокат Краснохолмского филиала НО «ТОКА».

Истец – представитель администрации муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области ФИО23 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал и просил удовлетворить в полном объеме, подтвердив доводы, изложенные в поданном в суд иске. 

Ответчик - представитель Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом Тверской области, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений относительно заявленных исковых требований не представил, в своем заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Представитель соответчиков, ФИО1, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и ФИО22, назначенный определением суда адвокат Федоров Н.А. в судебном заседании против удовлетворения исковых требований не возражал, так как соответчики своим правом по распоряжению предоставленными им более 20 лет назад земельными долями не воспользовались.

Третьи лица – представители Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, Межрайонной ИФНС №2 по Тверской области и администрации МО «Молоковский район» Тверской области, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, возражений относительно заявленных исковых требований не представили.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Заслушав представителя истца, представителя соответчиков, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

В соответствии с пп. 2 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

На основании Закона РСФСР от 23.11.1990 г. № 374-1 «О земельной реформе», Указа президента РФ от 27.12.1991 г. № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановления Правительства РФ от 29.12.1991 г. № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» в срок до 1 января 1993 года проводилась реорганизация сельскохозяйственных предприятий с закреплением за работниками имущественных паев и земельных долей, при этом в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подавалась заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также список лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно, в том числе работники колхозов и совхозов.

Наделение земельными долями осуществлялось в порядке, предусмотренном Указом Президента РФ от 27.12.1991 г. № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», который в настоящее время утратил силу.

Из п.9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 г. №708 следует, что решение о выборе формы собственности на землю должны были принимать трудовые коллективы реорганизуемых колхозов и совхозов.

С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земли и реорганизации сельскохозяйственных предприятий должна была подаваться заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, к которой должны были прилагаться списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента РФ от 02.03.1992 г. № 213. В списки лиц, имеющих право на получение земельной доли в собственность бесплатно, на основании Указа Президента РФ от 02.03.1992 г. № 213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» включались, только работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств.

Основанием предоставления земель являлось постановление органа местного самоуправления о передаче земли в собственность, моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность.

В соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса РФ использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

На основании п.1 ст.15 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Согласно п. 1 ст. 12 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

В соответствии с частями 1, 2 ст. 12.1 указанного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

В судебном заседании установлено, что постановлением главы администрации Молоковского района Тверской области от 23 мая 1994 года № 79 (т.1 л.д.7) утверждены списки членов колхоза, пенсионеров и работников социальной сферы колхоза «Родина» (т.1 л.д.8-18), в соответствии с которым за ними закреплялось право на земельные доли, на каждого приходилась земельная доля с оценкой 250 баллогектаров, общей площадью по 10,8 га. 

Лицам, указанным в Списках, комитетом по земельным ресурсам Молоковского района, были выписаны свидетельства о праве собственности на земельную долю в размере 10,8 га, входящую в состав земель сельскохозяйственного назначения колхоза «Родина» (т.1 л.д.19-99), в том числе на следующих граждан: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю № №; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю № №; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выдано свидетельство на право собственности на землю № №; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство на право собственности на землю №; ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ., выдано свидетельство на право собственности на землю №

Судом установлено, что земельные доли, принадлежавшие указанным выше гражданам, не зарегистрированы, земельные участки не выделены, границы их не установлены, сведений об обременении или о распоряжении земельными долями указанными лицами или их правопреемниками не имеется, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 02.04.2019 (т. 1 л.д.100-106).

Данных о том, что земельные доли указанных в иске лиц были включены в уставной капитал бывшего колхоза «Родина» или его правопреемника нет. 

Согласно справкам о смерти отдела ЗАГС администрации Молоковского и Краснохолмского районов Тверской области, Лужского муниципального района Ленинградской области (т.1 л.д.197-207; 236; т.2 л.д.42): ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО5,ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ., умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ, умерла ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ., умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ., умер ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ и ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ умерла ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно справки администрации Молоковского сельского поселения по сведениям похозяственных книг ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ умерла в ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ умерла в ДД.ММ.ГГГГ и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ умерла в ДД.ММ.ГГГГ сведения об их смерти в отеле ЗАГС не сохранились (т.2 л.д.41, 45).

В архиве нотариуса Молоковского нотариального округа наследственных дел к имуществу, выше перечисленных умерших собственников земельных паев не имеется.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства.

В соответствии с п.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию имущество умершего считается выморочным.

Место жительства соответчиков ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ не установлено, так как выбыли с места жительства более 20 лет назад и в указанный период своим правом на земельные доли не распорядились (т.1 л.д.232-233). 

Истцом соблюден установленный ст.12.1 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" порядок утверждения списка невостребованных земельных долей. 

Администрацией Молоковского сельского поселения Молоковского района Тверской области был составлен список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, состоящий из граждан, указанных в иске, и список земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными (список невостребованных земельных долей). 

Данный список был опубликован в газете «Тверская Жизнь» от 18.04.2017 года № 41 (т.1 л.д.108) и размещен на информационном стенде, расположенном на территории муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области (т.1 л.д.113-117). 

В течение трех месяцев с момента опубликования списка невостребованных земельных долей заявлений, возражений от заинтересованных лиц не последовало, поэтому в газете «Тверская Жизнь» от 20.07.2017 года № 79 было опубликовано сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности, которое назначено на 21.08.2017 в 12.00 по адресу: 

<

...>, в здании администрации Молоковского сельского поселения (т.1 л.д.107). 

Общее собрание собственников земельных долей не состоялось, в связи с чем администрация Молоковского сельского поселения по истечении четырех месяцев со дня публикации невостребованных земельных долей своим постановлением № 31 от 25 августа 2017 года утвердила список невостребованных земельных долей (т.1 л.д.110-112).

В Список невостребованных земельных долей были включены указанные в иске лица, которые не распорядились земельными долями.

Данные лица не распорядились своей земельной долей в течение более 20 лет подряд с момента приобретения прав на земельную долю и не обратились за подтверждением права собственности в регистрирующие органы, принадлежащая им земельная доля не выделена, границы не установлены. Сведений об обременении или о распоряжении земельными долями суду не представлено.

Учитывая, что истцом соблюден установленный законом порядок признания земельных долей невостребованными, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований администрации муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области о прекращении права общей долевой собственности на невостребованные земельные доли размером 10,8 га в праве общей долевой собственности на земельный участок из числа земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № общей площадью 21202172 кв.м., расположенный по адресу: Тверская область, Молоковский район, сельское поселение Молоковское, колхоз «Родина», принадлежащих указанным выше гражданам, и о признании права муниципальной собственности за муниципальным образованием «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области на указанные в иске невостребованные земельные доли.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление администрации муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области о прекращенииправасобственностинаневостребованные земельныедоли и о признании за муниципальным образованием правомуниципальнойсобственностина невостребованные земельныедоли удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на невостребованные земельные доли, размером по 10,8 гектаров каждая, в земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения, кадастровый № общей площадью 21202172 кв.м., кадастровой стоимостью 57273586,343 рублей, расположенном в границах бывшего колхоза «Родина» по адресу: Тверская область, Молоковский район, сельское поселение Молоковское:

1. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); 

2. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); 

3. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю № 

4. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №

5. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №; 

6. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

7. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

8. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

9. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

10. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №;

11. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №

12. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю ДД.ММ.ГГГГ);

13. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

14. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

15. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

16. ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №;

17. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

18. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №;

19. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

20. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

21. ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

22. ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

23. ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №);

24. ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

25. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

26. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);

27. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №).

Признать право муниципальной собственности муниципального образования «Молоковское сельское поселение» Молоковского района Тверской области на 27 невостребованных земельных долей, размером по 10,8 гектаров каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения, кадастровый № общей площадью 21202172 кв.м., кадастровой стоимостью 57273586,343 рублей, расположенный в границах бывшего колхоза «Родина» по адресу: Тверская область, Молоковский район, сельское поселение Молоковское, ранее принадлежащих: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ. (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №); ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №);ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство на право собственности на землю №).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Молоковский районный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 22 мая 2019 года. 

Председательствующий Ю.А.Лыков